PAGE
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	27.10.2022
	с. Ребриха
	№ 542

         В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Уставом муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по осуществлению закупок для нужд Администрации Ребрихинского района Алтайского края (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам В.Ю.Захарова.

И.о. главы района

                                 В.Ю.Захаров
	Управляющий делами Администрации района

	В.Н.Лебедева

	Начальник юридического отдела

	С.А.Накоряков

Егоров Виктор Владимирович

8(385)8222452

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по осуществлению закупок для нужд Администрации Ребрихинского района Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по осуществлению закупок для нужд Администрации Ребрихинского района Алтайского края (далее - Положение) определяет порядок деятельности комиссии по осуществлению закупок для нужд Администрации Ребрихинского района Алтайского края (далее - комиссия) при осуществлении закупок путем проведения открытых аукционов в электронной форме, открытых конкурсов в электронной форме, запросов котировок в электронной форме (далее - электронные процедуры).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», иными нормативными правовыми актами в сфере закупок, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия при осуществлении своих функций взаимодействует с участниками закупок в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

2. Задачи и функции комиссии

2.1. Комиссия обеспечивает соблюдение принципов открытости, прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма, единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок.

2.2. Комиссия создается для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). Функции комиссии при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) определяются Законом о контрактной системе.

3. Порядок формирования комиссии

3.1. Комиссия является коллегиальным органом, действующим на постоянной основе.

3.2. Комиссия формируется преимущественно из числа лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

3.3. Число членов комиссии должно быть не менее трех человек. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя комиссии и иных членов комиссии. Председатель и заместитель председателя, который в отсутствие председателя осуществляет общее руководство работой комиссии, являются членами комиссии. Функции секретаря комиссии (далее - секретарь) выполняет любой член комиссии, уполномоченный на выполнение таких функций председателем.

Персональный состав комиссии утверждается распоряжением Администрации Ребрихинского района Алтайского края (далее – Администрация района).
3.4. Членами комиссии не могут быть:
1) физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если Законом о контрактной системе предусмотрена документация о закупке), заявок на участие в конкурсе;

2) физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), либо состоящие в трудовых отношениях с организациями или физическими лицами, подавшими данные заявки, либо являющиеся управляющими организаций, подавших заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя). Понятие «личная заинтересованность» используется в значении, указанном в Федеральном законе от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

3) физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, подавших заявки на участие в закупке, членами их органов управления, кредиторами участников закупки;

4) должностные лица органов контроля, указанных в ч. 1 ст. 99 Закона о контрактной системе, непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок.
3.5. При проведении конкурсов в электронной форме для заключения контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения (как результата интеллектуальной деятельности), на финансирование проката или показа национальных фильмов в состав комиссий должны включаться лица творческих профессий в соответствующей области литературы или искусства. Число таких лиц должно составлять не менее чем пятьдесят процентов общего числа членов комиссии.

3.6. Замена члена комиссии осуществляется на основании распоряжения Администрации района. Член комиссии обязан незамедлительно сообщить Администрации района о возникновении обстоятельств, предусмотренных п. 3.4. настоящего Положения. В случае выявления в составе комиссии физических лиц, указанных в п. 3.4. настоящего Положения, Администрация района обязана незамедлительно заменить их другими физическими лицами, соответствующими требованиям, предусмотренным п. 3.4. настоящего Положения.
4. Права и обязанности членов комиссии
4.1. Члены комиссии обязаны:

4.1.1. Руководствоваться в своей деятельности законодательством Российской Федерации, настоящим Положением;

4.1.2. Участвовать в заседаниях комиссии;

4.1.3. Исполнять предписания органов, уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок, об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации в сфере закупок;

4.1.4. Не проводить переговоров с участниками закупок, кроме случаев обмена информацией, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации;

4.1.5. Проверять соответствие участников закупок предъявляемым к ним требованиям, установленным законодательством Российской Федерации в сфере закупок, извещением о закупке;

4.1.6. Подписывать протоколы, составление которых предусмотрено законодательством Российской Федерации в сфере закупок.
4.1.7. При осуществлении закупок принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в том числе с учетом информации, предоставленной заказчику в соответствии с ч. 23 ст. 34 Закона о контрактной системе.
4.2. Члены комиссии вправе:

4.2.1. Знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, входящими в состав заявки на участие в электронной процедуре;

4.2.2. Проверять правильность содержания протоколов, предусмотренных Законом о контрактной системе;

4.2.3. Участвовать в заседании комиссии с использованием систем видеоконференцсвязи с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

4.3. Председатель комиссии:

4.3.1. Осуществляет общее руководство работой комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения;

4.3.2. Уведомляет членов комиссии о месте (при необходимости), дате и времени проведения заседания комиссии;

4.3.3. Объявляет состав комиссии;

4.3.4. Объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия кворума;

4.3.5. Ведет заседания комиссии и объявляет перерывы;

4.3.6. Определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов.

4.4. Секретарь комиссии:

4.4.1. Осуществляет подготовку заседаний комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям.

5. Регламент работы комиссии

5.1. Работа комиссии осуществляется на ее заседаниях. Заседание комиссии считается правомочным, если в заседании комиссии участвуют не менее чем пятьдесят процентов от общего числа ее членов.

5.2. Не допускается делегирование членами комиссии своих полномочий иным лицам.

5.3. Заседания комиссии открываются и закрываются ее председателем (заместителем председателя).

5.4. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих ее членов. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. При равенстве голосов голос председателя (заместителя председателя) является решающим. Голосование осуществляется открыто.

6. Ответственность членов комиссии

6.1. Ответственность членов комиссии определяется законодательством Российской Федерации.
__________________
Об утверждении Положения о комиссии по осуществлению закупок для нужд Администрации Ребрихинского района Алтайского края

Приложение

к постановлению Администрации Ребрихинского района

Алтайского края

от 27.10.2022 № 542